causa oūm intellectuō: speculatiū: rē hāc intenies lo-
gins in libro de intellū trac.2. in cap. qđ faciemus. 36. et
37. et Auer. declarauit rem hanc in.3. de anima. in cō. 36.
et 1.2. metaphysicē. cōmen. 1.7. pro parte.

CEt postq̄ ita est: oportet q̄ hec species re-
ceptionis quā habet iste intellectus sit p̄ viā
coniunctionis et vniōnis cum abstracto si-
ne nouatione et generatione: ita vt ipse idem
recipiāt seipsum.

Declarat scdō q̄ receptio qua recipit intellectus materia-
lis res abstractas sit absq̄ p̄mutatione sui: hoc reperi et
excludit per viam p̄ntis. d. Et postq̄ ita est. v3. q̄ intellectus
mālis recipit virtute agētis abstracti: oportet q̄ hec
spē receptionis quā habet iste intellectus mālis sit p̄ viā
coniunctionis et vniōnis cum abstracto sine nouatione et
generatione recipientis: ita vt ipse met idēz bac spē rece-
ptionis recipiat seipm: l̄z non immediate: fed mediantibus
intellectus: est igī breuiter rō hec: intellectus mālis intellectu
git virtute intellectus abstracti: igitur intelligit absq̄ muta-
tione sui. **S**ed ambiges: nam mā recipit formas vir-
tute p̄mi motoris abstracti: igī mā recipere absq̄ mu-
tatiōe sui. p̄nis est falsum. igī et aīcēdens. Respondet q̄
aīcēdens est sic accipiendo. q̄ intellectus mālis recipit
v̄l: et virtute agentis abstracti: et hoc mō non est ad p̄po-
situm de materia: naz l̄z recipiat virtute p̄mi abstracti:
non tamen recipit generaliter et abstracte.

CEt ordo vniōnis huius et sui est: hoc mō
est vt dixerunt P̄bi q̄ intellectus intelligit
agens p̄mū et omnia secunda et seipsuō:
et similiter que non sunt actu intelligibilia re-
ducit ad intelligibilia actu.

CEt ga accepit intellectū mālem vniōni abstractis: descri-
bit ordinē vniōnis: et vult q̄ ordo sit iste q̄ intellectus mālis
p̄mo intelligat agens p̄muō: h̄ est deus: deinde oia scdā: h̄
est motores celestes ordine eoꝝ: deinde seipm̄met: deinde
que non sunt actu intelligibilia facit actu: vel actu recipit
ea: h̄ est vltimo recipit intellectū speculatiū. **S**z ambi-
ges et rōnabilis naz diximus totū opp⁹: diximus enim q̄
intellectus mālis p̄mo intelligit speculatiū: delde mediāte h̄
intelligit se: deinde mediātib⁹ ys duob⁹ intelligit agētē: q̄
est aliqd eius tāq̄ lumē: deinde mediātib⁹ ys trib⁹ intellectu
git motores celestes. Ultimo ys oib⁹ mediātib⁹ ascēdit
ad intellectuē agētis abstracti p̄mi. colligēt hec sūia. 12.
metaph. cō. 1.7. 2.36. Amplius. iste ordo est rōnalis. nam
imperfectiona sunt priora: vt. 9. metaph. 2.8. physice aīcul-
tationis tradit. Arist. Rūrsum Auer. in p̄ lib. in p̄n⁹ vocat
beatitudinē statū: sūe sup̄mūz ascēsum. In hac re nō est
elaborandū: nā in lib. de intellectu. trac. 3. cap. 5. faciem⁹ de
claratiōne huius cōpletam. Nūc xō lat sūt pro 3dictiōe
tollēda scire q̄ intellectus simul tpe oia recipit: verū in
similitate temporaria p̄t eēt ordo nature et origis. Tūc di-
co q̄ ordine nature p̄t intellectus mālis copulat̄ p̄mo intellectu
ctui: et deinde ceteris p̄ ordinē descēdēdo: nam prius nā id
est qđ est cā: vt dicit in lib. de suba orbis: ordine xō origi-
nis ecōtra p̄t copulat̄ imperfectionib⁹ vt rōnes cōcludūt:
et mediātib⁹ illis ascendit intellectus ad sup̄mū: verū
longius et diligentius omittimus ad illum locum.

CEt que seipſis intelligibilia sunt: ea sunt q̄
a corporib⁹ separata sunt: nec sunt in mate-
ria: et substantiē quidem barum rerū intel-
ligunt et intelliguntur.

Guesf. de bea.

Lib. 14.

Lib. 15.

Liber

De beatitudine

Com. 16. **C**ibactenus declarauit possibilitate copulationis: et ordinationem copulationis: nūc declarat qualia sunt ea: qdō intellectus mālis copulatur: et vult qdō illa sunt intelligibilia per se: qdō sunt a mā et magnitudine separata. Dicit z: qdō substātē harū rerū intelligunt et intelligunt: intelligunt quidem per essentiam superioris: intelligunt qdō ab inferioribus. **C**Animaduertendum qdō per se accipit̄ quandoq; priuatue: ut dicimus deum per se viuere: qdō a nullo vitā hz: sed seipso viuit: et hac ratiōe abstracta a mā et magnitudine dicuntur per se intelligibilia: qm̄ intelliguntur per priuatione abstractionis facie ab intellectu agente: non enim intellecta sūt ppter intellectu agentez. **C**Se cūdo animaduertendum qdō quilibet intelligentia inter media est intellectio res intellecta et intelligēs: sūt nō vna rōne: ut Auer. 12. metaph. com. 36. 17. 7. 51. Itēq; in libro destruc̄o destructionum. in solutione. 13. dubij: et in. 3. de anima. cōmē. 27. Intellectus enī veneris est intellectio et res intellecta intellectus mercury et sibi est quoq; intellectus per essentiaz intellectus solis: et ita bene dictum est: qdō abstracta intelligunt et intelliguntur. Intelligent enim per essentiam superiorum: intelliguntur qdō ab inferioribus. **C**Sz qres. vtrū inferior intelliḡ per eentia suimet intelligat superiorēz. Itēq; superior per essentiam sui intelligentia inferiorē. In libro destruc̄o destructionū dispusamus rem hāc. Nūc qdō pro concordia oīum dicatorum hincinde videt̄ mihi esse dicenduz. qdō inferior intelligido se intelligit superiorēz: et intelligit superiorē per essentiam illius: aliter ac aliter: quādo enim intelligit superiorē per eentiaz sūt est intellectio a posteriori: et in nobis esset syllogistica: in illis qdō non: sed quasi similis: hoc est abstractio: et in hac non beatur: quando qdō intelligit superiorē per essentiaz superioris: tunc beatur et istelle ctio intuītua. Simili rōne dicendum in superiori respe cti in inferioris: superior enī intelligit inferiorē in quaūz causa illius: et ideo nō est intellectio beatifica: qdō abstractio: nec intelligit inferiorē per essentiaz inferioris: qdō in fierior est potius potentia superioris qdō econtra.

CEt scias qdō intelligunt ex ea parte qua intellectūt: et quod in eis est res intellecta est res intelligēs: quod non est in alijs intelligibili bus: vbi gratia. lapis et terra nascēs sunt intelligibilia: id tamē quod ex eis intelligitur: non intelligit: naz que sunt corpus: vel stant per corpus nō sunt in se intelligibilia vel substantialiter: nec aliquid eorū est intellectus in actu: sūt agēs intellectus est qui facit ea actu intellecta: eleuans ea a gradu essentiā in quo erant ad gradum nobiliorem essentiā plusq; eis sit conceſsum a parte nature ipsarū.

Com. 17. **C**Ponit differentiaz inter formas abstractas et māles: et quasi declarat que dixit: et dicit pmo qdō substātē separata eadem intelligunt et intelliguntur: et fūm eadem partem realem: sūt respectu diuersorū: nam respectu superiorū intelligunt: respectu inferiorum intelliguntur. Dicit scđo. qdō res materiales intelliguntur tñ: et non intelligunt: hoc syllogicat: nā nullum corpus vel virtus in corpore est intellectus: sed formē māles sunt corpus vel virtus in corpore: igitur non sunt intellectus. scđo arguit. que de se non sunt actu intellectus: sed reducuntur ad actum ab intellectu agente: nō intelligunt: sed intelligunt tñ: formē materiales de se non sunt actu intellectus: sed sunt tales ab intellectu agente: ut dicit Aristo. igitur intelligunt tñ: et non

intelligunt. **C**Animaduertēdum qdō vnamet forma est in materia sensibus: et in intellectu materiali. In mā quidem est per dispositiones materię: et pñtiam materię. In sensibus qdō exterioribus: nō per māz: sed per pñtia materiae et conditionem eiusdem: in sensibus interiorib; est p conditione materię tñ: et nō per mām: nec per pñtia materiae. In intellectu qdō est per abstractionē oīo a mā p resentia: et additione materię: bñ igit̄ ingt̄: sed agēs intellectus est qui facit ea actu intellecta: eleuans ea a gradu essentiā in quo erāt: hoc est a cōcretōe materię fūm oīem rōnem ad gradū nobilioz essentiā plusq; eis sit conceſsum a pte naturē ipsarū: qdō ponunt in ultimo gradu abstractionis: qdō nō cōpetit eis qdō nāz: qdō dixerit plato. **C**Sz dubitat. nā nobilis eē habz forma in mā qdō in aia: qm̄ res nō est in aia: sed spēs: mō spēs est res deriuatiue. Scđo extra ani mā res hz opiniones in aia nullā: igit̄ nobilior in re qdō in aia. Quidā volūt qdō esse cognitū sit nobilis fūm qdō non autē simplr. Ego qdō dico qdō formē in intellectu māli hñt eē perfectissimū: pmo ga in illo eē copulant̄ primo pñ: e quo defluerunt. Scđo ga sūt in earu pfectiōe ultima. 3: qdō hñt esse cōternū. dico tñ qdō tale eē nō est formis mālibus pfectissimū: qdō nō valeat. lapis est i aia: igit̄ lapis est: valeret enī vbi eē in aia eē eē simplr perfectissimū ei. Catholici enī volūt res hz duplex eē: alterū in mēte diuinā: alterū in re extra suas causas: qdō ē Auer. 12. metaph. cō. 36. affirmat. eē in mēte dei est pfectissimū oīum: nā est eē cōternū diuinū ac sūme simplex: et tale eē hñt formē: qdō intelligunt a deo: igit̄ formē hñt tūc eē simplr optimū: ga formē hñt hoc esse demōstrando eē dei: et hoc est eē optimū simplr: igit̄ hñt eē simplr optimū nō tñ hñt eē optimū simplr sibi: ga hoc eē nō est simplr optimū sibi: et p pterea ut dicūt nō est frustra creatio: qdō illa terminat ad esse simplr optimum rei creatio: de his diximus alibi.

CNam virtus rationalis que est in homine non est ipsa eadē in se intellectus in actu: nec per naturam suę essentię: sed intellectus agēs reducit eam in intellectu in actu: et concedit qdō alia sūt sibi intelligibilia in actu.

CAcceptit qdō formē māles efficiunt actu intellectū agentē: hoc pbat. naz duç sūt virtutes. v3. intellectus agens: et intellectus mālis: igit̄ formē māles efficiuntur actu intellectū vel ab intellectu māli: vel ab intellectu agente: nō ab intellectu māli: ga illa est p se in potētia: et nō in actu: igit̄ ab intellectu agente: hāc minorē ponit. d. nā virtus rōnalis. v3. intellectus mālis qdō est in boie nō est ipsa eadem in se intellectus in actu: hoc est habens vim agendi: nec p nām suę essentię: sed intellectus agens reducit eā in intellectu in actu: et cōcedit qdō alia sibi sūt intelligibilia actu.

CSed ambigēs. nā intellectus materialis est actu intellectus: et non potētia intellectus: sūt potentia intelligibilia: ut Auer. 3. de aia. cō. 4. t. 20. et alibi dicit. Dōm qdō eē in actu quādo accipit̄ generatim: pro eē in actu in suo gñc: qñqz spēciatim pro eē in actu in specie. Nō intellectus est genē ad intellectum mālem et ad intellectū agentē: hñt enī sūt duç spēs: quarū singula est vñica in sua specie apd Auer. tūc p3: qdō intellectus mālis est in actu: et non est in actu: est in actu quidē in suo genere: qdō est actu intellectus: nō tñ est in actu in sua specie: qdō est vis passiva et nō activa. nā intellectus agens creādo in eo intellecta actuāt eū: et facit ut intelligat cetera: gbus mediātibus intelligit se: vñ dici pōt esse in actu intellectuali: nō autē in actu activo: quū ab alio pficiat.

CEt quū rationali virtuti acciderit: ut sit intellectus in actu: ascendet tunc ille intellectus in actu ad

actu ad assimilationem rerum abstractarum: et intelliget suum esse: quod est actu intellectus: et tunc relinquetur suum intelligibile esse intelligentiam: et etiam intellectus intelligibile et intelligens erit: tunc unum et idem in hoc: et reduceatur in essentiam gradus intellectus agentis: nam erit tunc intelligens intellectus materialis: res intellectus est agens: et intellectus erit intellectus materialis: et hec sunt unum in eodem: et tria in dispositione.

Com. 19. **C**oris declaratis exponit qualis status est intellectus materialis in tempore beatitudinis: et qualis progressus dicitur: primo quod quicunque rationali virtutui acciderit ut sit intellectus actu quod sit quando est perfectus per intellectus speculatum: ut diximus: ascendat tunc talis intellectus in actu perfectus ad assimilationem rerum abstractarum ordinem: prout intelligendo intellectum speculatum: secundo mediante illo intelligendo se: tertio medianteibus ipsis gradatim intelligendo intellectum agentem. Dicit secundo: et intelligit: videlicet in tali statu suorum esse: quod est actu intellectus: nam tunc intelligit intellectum agentem qui est actu intellectus in genere et specie: qui est tunc esse illi ut formaliter intelligit enim eum per essentiam illius: quia in tali statu ille erit sibi et illi intellectus. Dicit tertio qualiter corollarie concludens. Et tunc relinquetur suum intelligibile esse intelligentiam: nam suum intelligibile est intellectus agens: et ille est etiam intelligens. Dicit quarto: quasi concludendo et corolarium: et etiam intellectus intelligibilis: intellectus erit tunc unum et idem in hoc statu: et reduceatur totum ad gradum essentiae intellectus agentis: nam intellectus materialis erit intelligens: res intellectus tunc erit intellectus agens: et intellectus erit talis intellectus materialis quod in intellectus agens. Et hec sunt unum in esse beatifico: sed tria in dispositione et specie: quia re vera distinguuntur: pater ex omnibus ipsis qualis status est tunc anima nostrae. Nam habet unum esse cum substantiis separatis: quia coponunt unum esse: et distinguuntur ratione: etiam utitur essentias earum tamquam formalis principio operandi.

Ceteri gratia: scilicet comparatio intellectus agentis ad hominem est sicut comparatio solidis ad sensum visus: et ut sol dat visum lucem: et postea per hanc lucem: quam recipit videns a sole efficitur videns ipsum solem in actu: qui fuit causa facies ipsorum videre re in actu: et quod omnes colores qui erant apparentes in potentia efficiuntur apparentes in actu: similiter intellectus agentes facit: quia tribuit homini esse ipsum in virtute rationali: quod habet comparationem cum anima rationali: quia habet lucem cum visu: et cum illa eadem re intelligit anima rationalis id quod fecit ea intelligere: et reducitur per hoc ea quae erant potentia intelligibilia ad actu intellecta: et reducitur ut sit ipsa idem etiam intellectus agente et efficitur intellectus: quod non erat prius: et reducitur se ad intelligibile: hoc est ut intelligat se: quod non erat prius: igitur reducuntur omnia hec quae tria sunt in uno: quando sunt in actu: et res quae erat attributa

ta materie reducitur ad esse divinum: et hec est actio qua facit in nobis intellectus agens: et hinc vocatus est agens.

Contra exempla magis mouent quae verba Averro. declarat illum statum: et modum ascendi ad eum exemplo manifesto. **C**ontra adiudicandum ut sepe diximus: quod triplex est intellectus agens: unus ut sol: alius ut lux: sive lumen impsum anima: tertius ut illuminatus: ut propositiones sive intellectus in habitu. Primus quidem est deus benedictus: qui dicitur intellectus agens: et primus motor: agens quidem intellectus comparatione ad intelligibilia: nam ipse est verus illustrator: ut et metaphys. com. 31. primus vero motor comparatione ad uniuersum: quod ab eo dependet. et metaphys. com. 39. ab hoc effluit intellectus materialis et ceterae intelligentiae: omne autem effluens accedit ad id quod effluit et recedit: id quo accedit veluti actus est et perfectio: quo deficit veluti proportiona et potentia est: quare intellectus agens qui est ut lux sive lumen est ea: sive pars sive portio: sive gradus intellectus materialis: qui accedit ad principia suum: ab hoc effluunt primae propositiones quae intellectus in habitu dicuntur: ut et de anima. comen. 155. igitur enim et iteratur per intellectum: ut mihi videtur primas propositiones hec enim nullo alio nobis patet nisi solo illo nostro lumine: quod est pars intellectus materialis. Et in hoc apparet qualiter intellectus materialis habet aliquam compositionem: saltem ex actu illo: et potentia sive defectus: et inde quandoque dicitur rationis anima: et rationalis anima proprie ut diximus sit illud compositum quod sit ex parte deorsum accederet intus accedente: hoc est ex intellectu et dianoëa. His dictis facile est intelligere quae dicitur Averro. dicit enim primo quod ita se habet intellectus agens ad nos: sicut sol ad visum: nam ut sol dat sensum visus lucem sive lumen: quo visus actu videt et solem et colores: similiter quo colores efficiuntur actu visibiles: similiter agens intellectus tribuit homini esse ipsum in virtute rationali: quia tribuit intellectum materialem: cuius una pars est ut lumen: hoc autem mediante materialis intellectus sive anima rationalis elevat ad intelligendum abstracta ordine suo. videlicet propter hoc babendo intellectum in habitu: quo mediante babendo intellectum speculatum: quo ulterius intelligendo se quibus postea intelligendo abstracta: et hoc dicit: et cum illa eadem re intelligit anima rationalis id quod fecit ea intelligere: hoc est intellectum agentem non quicquam immediate: sed per hanc rem reducendo intelligibilia in potentia ad intellecta in actu. Tunc ponit qualiter se habet intellectus materialis in tali statu: et dicit primo quod in tali statu efficitur idem cum intellectu agente: hoc est secundum copulationem: et non per essentiam: nam in tali statu agens copulat possibili ut forma: et ita unum erunt copulatione. Itaque in tali statu efficitur intellectus: hoc est res intellecta: quod non erat prius: quia in hoc statu pfectus est oibus habitibus: et in hoc statu reducitur se ad esse intelligibile: hoc est quod erit idem ipse intelligens se et res intellecta: quod non erat prius: igitur tandem hec tria erunt unum in esse: et tria rationes. Nam intellectus materialis erit intelligens: et ipse res intellecta et intellectus: similiter agens erit intelligens res intellecta ab intellectu potentiae et intellectus. 4^o in hoc statu res materialis et caduca: quae quia corruptibilis attribuitur materie: acquisit esse divinum: quia copulatur suo principio: et illi vniuersum. Tunc ultimo additum est totum hoc opus intellectus agentis: et inde intellectus hic agens dicitur: quomodo vero intellectus agens est causa omnium horum: et etiam suum est diximus: et dicemus in libro de intellectu.

Suestra de bea.

c 3

Liber

CEt quandoqdem ad hunc peruenimus gradum: completa est nostra beatitudo.

Loīn.21. **C**inem nostrum nunc deducit: et inquit. Et quandoqdem ad hunc peruenimus gradum: completa est nostra beatitudo. Est autem iste gradus status: in quo agēs intellectus est sibi et nobis intellectio: in quo intellectus materialis est intelligens intellectus, et res intellecta: in quo est idem saltez copulatione intellectui agenti. In quo per essentiam est ita pfectus sicut deus: nam in hoc statu: ita opera: sicut intellectus agēs: et intellectus agēs est dens: igitur est eque perfectus sicut deus. Et in hoc appareat mirum quoddam: nam Auer. arabs omnium legum depravator/naturali ratione fuit: et cōcedit rationalis animē statum talem: qualem habent ceteri angelī. Itemqz concedit ad hunc posse hominem ascendere ex puris naturalibus: quia ipse non nouit utrum ad extra agere continenter. tertio conclusit ad talem statum nos in vita posse ascendere: pauper vir: nouit quidez finem: qualis et quantum nouit et possibiliter finis: sed media ignorauit: que ducunt ad illum finem. Nos enim media ponimus metitorias actiones: si dici possunt media. Itemqz deus dare contingenter beatitudinem tenemus: et hoc decepit eū: sed de his in libro de intellectu satis. **S**ed peter quispiā. utrum intellectus materialis per media naturalia possit deum: qui est intellectus agens: per essentiaz intelligere: hoc est: utrum possit ad talem statum deduci: ut intellectus agens idem sit sibi et intellectui materiali intellectio per media naturalia. Hęc qstio in toto hoc libro est examinata: verum hic est replicata propter verba Auerro. nec expectes a me longas orationes: sed breves: quia in libro de intellectu diffuse loquo. Philosophus hz discor dare a theologo. Aristoteles et Auer. petunt primo deum ad extra comparari mere necessario cuiuscōmparabitur: vt. 1. metaphysic, 2. physic auscultationis dictum est. Secundo petunt intellectum materialez posse copulari deo per essentiam dei: ut longis syllogismis est probatum. Tertio petunt intellectum speculatiuz esse adēquatum medium copulationis: quia per hoc deus copulat: et per nihil maius: et nihil minus. Hęc tertia petitio est declarata in hoc libro. Ex us tribus patet materialez intellectum per media naturalia posse deus per eius essentiam intelligere. probatur. quia non defectu virtutis intelligentis: quia est receptua vis omnium intellectuum: ut materia est receptua omnium formaruz: ut dicitur 3. de anima. non defectu medi: quia intellectus speculatiū est adēquatum medium copulationis: non defectu voluntatis dei: quia illa comparatur omni extrinseco et intrinseco mere necessario. Igitur intellectus materialis per media naturalia potest dei essentiam per se intelligere. Has tres petitioes infinites tu. iuuenies disseminatas ab Arist. et Auerro. saltem ab Auerroe. Theologus autem cōclusionem oppositam ex principiis contrariorū deducet. Petit enim primo deū ad extra cōparari mere contingēter. nam ad extra cōparatur: ut agens vel forma vel finis per intellectum et voluntatez: agens vero forma et finis per intellectum et voluntatem agit mere libere et contingenter. Petut secūdo. nullum esse ens naturale: quo possit deus copulari intellectui sive rei naturali. Nam omne ens naturale deficit a bonitate et perfectiōe dei. Itemqz omne naturale est finitum: deus vel est infinitus vel transcendēs omne finituz: idcirco deus nullo medio nobis est copulabilis: nisi ipsomet deo. De scđa petitione theologi discordan: ut dicemus: sed hec duo satis: nam si deus volens est b. attitudo: ei erit beatitudo cui vult: igitur non ex natura/

De beatitudine

libus. Itemqz si nihil naturale est cōuale deo. igitur non per naturale medius erit nobis beatitudo. Et sic p̄hs et theologus differunt. Diuus Thomas credit conclusionē banc theologoz demōstrare ratione naturali. Petit enim primo q̄ triplex est modus essendi rerum: unus. v3. quo res h̄t esse in materia: quo omnia corporalia sunt. alius quo. s. res ipsa nō existit in materia: nec est sua essentia: s̄z esse habens: vt̄ esse habent intelligentię que angelī vulgariter nūcupantur: esse enim horum non est in materia: nec esse horum est essentia: alius quo res ipsa est suaz eē et sua essentia: quō deus existit. Ex hoc petit secūdo q̄ triplex est intellectus materialis. v3. qui habz esse in mālz et materia ipsa non educatur: vt̄ intellectus hominis. et intellectus angelicus correspondens scđo modo essendi: et intellectus diuinus respōdēs tertio modo essendi. Ex us deducit syllogismuz. intellectus intelligit intelligibile sibi p̄portionale et non maius: et quodlibet minus. per definitionem potentie. p̄mo celi. sed intelligibile propotionabile intellectui materiali est forma materialis: ga conuenit secum in eodē modo essendi: ga ambo sunt in materia: intelligibile p̄portionabile angelico intellectui est forma nō in materia: habens tamē esse aliud ab essentia: ga s̄līr in eodē modo essendi conueniunt intelligibile p̄portionale intellectui diuinu est essentia dei. per idē igitur intellectus humanus ex puris nālibus intelligit formam materialē: et nihil supra illā: et quodlibet infra: et intellectus angelicus formam materialem cuius eē est aliud ab essentia: et qdlibet ifra: et nihil supra. intellectus diuinus eēntiam dei et nihil supra. et qdlibet infra. Ego vero conuenio secū in cōclusionem: nam volo intellectum materialez nō posse per pure naturalia deum per essentiam intelligere: sed differo primo. ga teneo hanc conclusionem non esse demōstrabilem: ut credit Thomas. Secūdo teneo hāc esse mere creditam: et q̄ ita sit deduco: ga fortasse Auerroes concederet ytraqz suppositiones: s̄z quantum ad rē differat: et tamen syllogismum non admirarer: quia peciat in materia et forma: forma quidez: quia equiuocat de proportione: quia per proportionem in maiorī quid intelligit: vel proportionem essendi: vel operandi: si eēndi: maior falsa est: quia intellectus inferior intelligit sibi p̄portionabile proportione essendi et disproportionabile: semper enim inferior intellectus intelligit inferior ut medium: et superius ut finem. Si vero per proportionem intelligit proportionem operandi: maior vera est: et minor falsa: nam forma mālis non est intelligibile proportionabile intellectui equatum: quia intellectus est entis: ut. 4. metaphysic habetur in materia vero: nā deus apō Auer. intelligit se: et nihil infra se: angelus inferior superiorem: et nullum inferiorem: minor etiaz falsa est: ga forma materialis non est proportionabilis intellectui materiali: ga illa dependet in esse et operari a materia: intellectus materialis minime etiam apud eos. sic igitur cum eo concedimus conclusionem veram: sed negamus rationē: quia conclusio deducitur. Secūdo. utrum pro beatitudine sit necessarium aliquid creatum: dicendum q̄ in beatitudine duo sunt: ipse beatus qui in deo beat: et ipse deus beās. Tunc theologus et Auerro. conueniunt: q̄ ex parte beati requiritur aliqd: sive similitudo: sive lumen. Nam deus est auctor intellectus materialis: quemadmodū cetera, rum intelligentiaruz: saltem dependentia cetera: virtus vero hec materialis non est dei essentia: igitur aliqua participata eius similitudo: et per cōsequēs dicetur hec similitudo: lumen quasi a prima luce deriuatuz: et hec est opinio Auer. ipse enim. ut diximus: opinatur intellectū materialē habere compositionem: ut. 3. de anima. cōmen.

5.220.

g.ezo.compositionē dico ex aliquo quasi actus: et aliquo quasi potētia. illud quod est quasi actus: est illud: siue lumen: siue similitudo: quia participat dei essentia. et dicitur intellectus agēs quasi lumen: tunc vult deū intelligi a nobis propter hoc lumen. non quidez immediate: sed p. quaeto creat in nobis intellectū in habitu: quo mediāte creatur in nobis intellectus speculatiuus: quo tandem intelligimus deū. sic igitur conuenit Auerroes quantum ad hoc cum theologo. nam viceret per eiusmodi lumen deī essentiam intelligi volunt: lz alia ratione. Conueniūt secundo ex parte beatitudinis. quia volunt deū esse beatis beatitudinem per essentiam: et per nūbil creatum: siue illud dicatur species: siue similitudo. Tum quia omnis similitudo deficit a deo. Tum quia deī esse est eius essentia. Tum quia essentia deī est irrepräsentabilis: et ita deū per eius eēntiaz erit beatitudo sibi et omnibus: et per nullam speciem vel similitudinem mediaz: et hēc est opinio Auerrois. 1z.metaphys.cōmentis.38.2.17. Tertio querunt utrum omnes beati equaliter deū intelligant. arguitur q. non. Nam deū intellectus materialis per se cūs et intelligentie sunt beati: et tamen non sunt equaliter beati. In hac questioē Theologus discordat a Philosopho. Theologus enim qui vult beatos bari ppter participationem luminiis: diceret eos plus beati: qui maiori lumine participant. Philosophus autem qui tenet bari beatos per copulationem intellectus agentis: hoc est deī cum beato. dicit ex parte beatitudinis omnes equaliter bari. Nam omnes deo beantur: et deū est equalis omnibus. Amplius. omnes beantur: quia deū per essentiam recipitur in beatis. sed essentia deī tota recipitur. Ex parte xo modi beandi non omnes equaliter beantur. Nam deū est beatitudo sibi per se intelligentius inferioribus per aliud: intellectui materiali p. media multa. Amplius. illis beatitudo est semp. nobis autē parvo tempore. 1z.metaphys. et ita teneret Auerroes beatitudinez et omnis equaliter beatos xo omnes inequaliter bari. et per hoc patet solutio ad questionem. p. oēs beati equaliter deū intelligant: siue sint eiusdem species: siue alterius generis: lz non equaliter sint beati. et patet solutio ad argumentum. Quarto querunt utrum homo in carne constitutus possit deū per essentiaz intelligere. rem hanc in libro de intellectu dicemus prolixē. nūc xo raptim dicamus q. Diuus Thomas tenet q. homo in carne constitutus deū per essentiam intelligere non potest: sed bene a posteriori per effectus. et hoc probat. quia modus cognitionis sequitur modum naturei cognoscētis. anima nostra dum est in carne habet esse in materia corporali. igitur non cognoscit aliquam nisi quę habent formaz in materia: vel quę per eiusmodi cognosci possunt. constat autem q. per naturas rerum materiali deū per essentiam cognosci non potest. Primo. quia per similitudinem creatam essentia non potest intelligi. Secundo. quia illa essentia in nullo ente creato equate continetur. Signum autem dicunt. q. anima nostra quanto magis a corpore eleuatur: tanto abstractiorum intelligibilium sit capacior: vt patet in somnii et alienationibus: in quibus futurę præsidentur res. Sed contra. nam de facto Moyles iudeorū magister: et Paulus magister gentium: vt dicit Diuus Augustinus: in carne constituterunt deū per essentiam dei. hoc autem non suisset: nisi deū suisset eis intellectio quemadmodum sibi: et hoc concedūt philosophi: saltem de possibili. quia de facto aliquem eorum hoc attigisse non inueni: et videtur ad hoc ratio. nam non est ex parte dei repugnans: nec ex parte intellectus materialis. quia est

eternus: et maximum in genere recipientium: nec ex parte corporis in quo ipse est: ga vt diximus omne possibile formę: est possibile subiectio illi formę mediāte illa forma. Argumentum eorum peccat. pmo ga maior est falsa apud philosophos: nam intellectus intelligit aliqd ad qđ non transcēdit corpus: sed ad illud disponitur mediantibus formis corporalibus: minor etiāz non accipitur sub intellectu maioris: nam intellectus materialis: lz sit in corpore: non tamen constituitur per corpus: idcirco potest intelligere res materiales: et res quę non constituant per corpus: sed corpus cōstituant. Unde reduco argumentum contra eum: modus cognitionis sequitur modum naturę cognoscētis: sed natura cognoscēs est in materia et nō cōstituitur a materia: sed eam cōstituit: igitur intelligere pot ea quę nō cōstituantur a materia: sed cōstituit materia: substantiā autem separate cōstituit corpora: et non consti tuuntur a corpore: igitur intellectus materialis potest intelligere substantias separatas: minor est Auer. pmo phycē auscultatiōis. cōmē.63. Itaq. philosophi boiem in carne cōstitutuz posse deū intelligere: et aliquem aliquādo eū per essentiaz intellexisse cum theologis cōcedūt. utrum philosophi hoc esse per media naturalia cōtēnūt. Theologi xo metes hominum in hac carne viuentuz ppter cōm ordinem et supernaturār: sed non sensib⁹ car neis viuentuz: posse deū per essentiam cognoscere affir mat: qđ etiam ipse Thomas cōcedit: et in hoc apparet differētia Phī et theologo. Petunt ultimo. utrum deū siue intellectus agēs sit formalr beatitudo. Diuus Thomas solvit q. beatitudo intellectus cōsistit in actu intellectus: in actu intellectus possunt duo considerari. s. ipm intelligibile: qđ nostri vocant obtūm actus: et ipse actus: qui est intelligere: ut vult q. si beatitudo consideret ex parte obiecti: sic deū est formalr beatitudo: ga hoc solo quis beatur: ga deū intelligit etiam si alia ignoret: si ex parte actus intelligētis beatitudo est quid creatū in beatit: lz in deo sit in creatum: et hoc pbatur. ga si non: omnes beatitudines effent equalis: nam deū est omnibus equalis: et nūbil per te est beatitudo preter deū. igitur beatitudo est aliud a deo. Pace sua mībi videſ q. deū sit formaliter beatitudo: et nūbil in nobis preter deū beat nos: nec actus intelligentis: nec species intelligibilis: nec lumen genitum: quoties igitur deū est nobis intellectio sicuti sibi: tunc est beatitudo. 1z.metaphys.cōmē.38. ex parte enīz nostra nūbil est aliud beatitudo ppter deū: ga deū est sibi: et ceteris beatis intellectio et actio: deo enim beatur: deo agimus: et deo intelligimus. apud Auer. et hanc positionem ascribit Arist. et theologis. Sugerius vir in Peripatetica secta clarissimus: vt dicemus in libro de intellectu. Et hoc pbatur. ga ad quid ponitur actus ille intelligendi: vel vt medium: vel repletas: non vt medium: ga per ipsum lumen est inadquatus medium: igit̄ et magis ille actus intelligendi non vt repletans: ga deū est irrepräsentabilis vt dicit. Teneendum igitur q. nec ex parte nostra: nec ex parte dei est necessarium aliqd ppter deū ad beatum esse: apud theologos quidem sat est deū xo lens: ipse enīz volēs illi est intellectio cui vult. apud Auer. xo illi: cui perfectus est intellectus speculatiuus: q. apud Auerro. non est dispositio copulati esse: sed copulationis: hoc est fieri et non facti esse: nam sicut forma est actio materia in facto esse: et per nullum medium deū est actio: intellectio: et beatitudo beatiorū in facto: et nullo mediāte. Adducit Sugerius hāc rationē: ga nos beamur vt ceterē intelligentie: vt dicit Aristotle. 1z.metaphys. et hoc nobis promittit religio nostra: sed ceterē intelligentie beamur per essentiam superioris et deū: et per nūbil aliud mediāte.

Liber

ansigitur nos quandoq; beabimur per essentias dei: vt illę et per nihil mediens. Ratio Thomę non concludit. nam nos diximus beatitudinem esse omnibus equalēs: nō tamen omnes equaliter beatos propter rationes alias dictas. questiones has breviter tetigi ut videatur difference theologorum a philosophis: et vscq; inquantū deuenere philosophi: verum altior retractatio relinquitur in libro de intellectu.

CEt scias q; quādō est separata a n obis aliquo tempore accidentaliter: non debet hęc separatio sibi attribui a diminutione et pinuntatione in sua substantia: nec coniunctio simpliciter acquirit ei aliquam formam: quam antea non habuerit.

Cor. 22. **O**bviies Averrois. nam intellectus agens nunc non copulatur: postea copulabitur. igitur in copulatione alteratur. probatur. quia copulatio est quędaz relatio: et relatio non potest nouiter acquiri alicui: nisi propter aliquid noui: quod sit eius fundamentum: vt dicit ipse. 8. physice auscultationis cōmento. 8. igitur intellectus agens in copulatione mutabitur. et sic deus mutaretur: qui est intellectus agēs. Respondet ipse negando cōsequentiā. Nam nunc copulatur: et prius non copulabitur. et tamē nō mutatur nec in substantia nec in accidente. verum ipse non assignat causam cur non valet consequētia hęc. **P**ropterea animaduertendū: vt dicit ipse. 7. physice auscultationis cōmento. 20. q; intellectus copulatur nobis de nouo mutatione facta in nobis et non in eo. Inquantum enim nos aliter atq; aliter disponimur: ipse nobis copulatur. vnde in copulatione est tria considerare. relationē: terminum eius: et fundamentum. est quidem relatio copulatio ipsa: qua intellectus agens dicitur nobis copulatus: et nos illi copulati. est terminus deus ipse: sive intellectus agens ipse. relatio enim hęc terminatur ad absolutam essentiam dei. nec inconvenit absolutum esse terminum relationis. fundamentum quod de nouo nobis contingit ad cuius presentiam innascitur nobis. hęc noua relatio: qua deus dicitur copulatus: est intellectus speculatorius perfectus apud Philosophum. et remouēs probibens est virtus heroica. et ita patet solutio ad quęstiones: q; scilicet deus potest nobis de nouo copulari: et nulla sit mentio ex parte sua: quia ipse de nouo refertur relatione et mutatione facta in nobis.

CHeq; vscq; est inuanum ista apprehensio. nam intentio diuina in hoc fuit q; forme que sunt eterne in genere ut uniuersalia debeant ascendere ad formam unam numero. Nam cuiusq; enti inest diuina intētio ut perueniat ad recipiendum tantum illius nobilis finis: quantum competit sive naturę: nec denegat ab eius essentia pars sibi concessa. itaq; entibus que in ipsorum natura nō habent nisi ut sint in hac essentia diminuta ut bruta animalia erit possibile habere in seipsis virtutes: p; quas in fine ascendent ad tales perfectionē: qualis est primi entis simpliciter.

Cor. 23. **D**eclarat nūc uilitatē beatificę intellectiōis: ex parte videlicet ceterorum entium. quanta nāq; sit uilitas ex parte nostra: iam patuit. proponit primo. q; uilitas secunda ex parte ceterorum entium est: vt illę res mate-

De beatitudine

riales que genere sunt eterne: et iditudo corruptiū: p; ticipent beatitudine illa: dum ascendunt ad copulationem cum illa forma una numero: quam diximus intellectum agentem: sive deum. nam res materiales quando effecte sunt nobis formę intentionaliter: et per apprehensionem recipiunt intellectum agentem: saltez dilpositiū: et ita illę copulantur ut nos: l; nobis deus ipse sit intellectio et apprehensio: sicut est sibi. illis x; o perfectio et forma. syllogizat conclusionem hanc. vnaque res appetit suum finem: quantum sibi competit: sed res materiales appetunt copulari illi taq; fini. igitur aliquando erunt copulati. vel syllogizetur sic. vnumq; idq; appetens aliquem finem: quantum sibi competit: interdum perueniet ad eum: quantum sibi competit: sed omnes formę materiales appetunt copulari deo vti proprio fini. igitur aliquādo peruenient ad virtutes tantas ut ipsi deo copulentur. et hoc sit in statu hominis. et in hoc patet q; deus uinitur nobis. Primo propter nos: vt videlicet perficiat et beet et felicitet nos. Secundo ut beet et perficiat formas materiales tam quantum sunt capaces: quod sit quando ipse sunt formę in nobis intentionales: enim nobis et ipsis deus copulatur. Huius primo ibi. [Nam cuiuslibet enti] tangit minorem. Secunda ibi. [Entibus itaq;] tāgit conclusiōnem. **C**Quæres Averroes vult deum intelligi a nobis ut nos et cetera felicitemur. igitur intellectio illa dei est ppter finem: vbi est finis: ibi est forma. vbi forma et finis: ibi agens et materia: que sunt eiusmodi intellectiōis forma agens et materia. **C**Animaduertendum q; dei intellectio intuitiva est finis: et nullum finem habet. verum dicuntur cetera fines aliqua similitudine: et ita ceterę cause similitudine assignari possunt: ut materia quidem: intellectus materialis: homo. Intellectus quidem materialis: materia proxima intellectiōis. homo x; o remotum: q; mediante intellectus materiali. ut x; o forma est deus: ipse enim est felicitas sibi et animi: ut autem agēs est intellectus agens: qui est causa quare uinitur nobis: ut felicitas. Nam est causa intellectus speculatiū: et ipse uinitur nobis mediante speculatiō. igitur est causa sui alii modo. finis x; o primus ut homo deo copuletur. secundus ut cetera materialia deo etiā copulentur. homo quidem fm esse reale. materialia x; o: ut dicit hic Averroes: fm esse reale non sunt deo uinibilia: sed bene fm eē eorum intentionale: hoc est. inquantum sunt intellectus speculatiū preparans intellectum materialem ut deū recipiat et deo copuletur: et in tali uinione intentionali rediunt in finem eorum reditio completa. nam deus est primum principium: vnde effluunt omnia principia omnium rerum: et ita dum in deum rediunt: ad nullum ultra redire possunt: et ita sibi compleetur reditio. In tali quoq; esse non intelligunt: ut intelligit per essentiam dei: quia homo copulatur illi fm esse reale. res materiales fm esse intentionale.

Quod quidem igitur est primus ens simplex: ideo est primus. quia primū primo habuit semetipsum. non autem ab antecedente causa. quod x; o est post ipsum: suum esse habet virtute primi. et hoc est esse primę materię cum prima forma: quia ipsum primum tribuit sibi meritū in prima dispositione ut gratiam habeat recipiendi formas: que possunt sibi accidere: et formis materialib; trivit gratiā qua possint peruenire ad formas

complete abstractas tāqz in finem.

Conf. 24. Declarat quasi differentiam inter primum et cetera alia: et ordinem et causam ascensus. Nam posset quis dicere. deus est beatus homo quoque beatur: et formae materiales virum una ratione. Respondet quod primum principium. hoc est deus et intellectus agens beatur per se: quia est primum et a nullo beatur. cetera vero post ipsum felicitatur a virtute primi. Nam homo beatur deo: et res materiales etiam deo beatur: et sic ab alio probat hoc similitudine: nam ita deus se habet respectu beatorum: ut respectu formarum prima forma in materia. Nam ut prima forma per se recipitur in materia: et ceterae aliae mediante illa recipiuntur: ita deus seipso beatur et cetera mediante deo. Deus enim tribuit nobis meritum ut intelligamus formas materiales: est autem tale meritum lumen: quod est aliud quid animae nostrae: ut diximus: et formis materialibus tribuit gratiam: qua possint ascendere ad finem dictum: et hoc facit prima forma ipsa enim per se recipitur in materia: et prebet meritum materiali: ut recipiat formas: et prebet meritum formis ut recipientur. quid autem sit hec prima forma materiali: in libro de substantia orbis vidimus. **S**ed ambigues nam ut nulla est coloribus beatitudo si videntur: sed oculo: sic nulla erit rebus materialibus felicitas: si intelligentur: sed homini. **D**icenduz quod unam res potest dici in beatitudo: et alteri perfectio. **L**opulatio hec cum deo est quidem beatitudo homini: quia sibi est intellectus et volupta: ut dicitur. 10. ethicorum: et 12. metaphysicæ: est autem rebus materialibus comprehensis perfectio pro quanto redeunt in suum finem reditione completa: etiam pro quanto preparant nos ad ultimum finem: et ita concedendum est materiales res in tali ratione non beari: sed perfici: quantum suæ naturæ inest capacitas: ut dixit Auerroes.

Columus autem nunc excludere simones nostrum: et cum hoc tibi demonstrare et brevibus verbis referre ordines valde pulchri principiorum: ut ponit Avernas. et est quidem radix una eleandi intellectum intendenter tibi scire magna. dixit itaque Avernas principia per quæ constituantur corpora et ipsorum accidentia esse sex gradus altos et supremos: et unaqueque specierum continetur in aliquo illorum graduum hoc modo. ut prima causa in primo gradu. secunda in secundo. intellectus agens in tertio. anima in quarto. forma in quinto. mā denum in sexto.

Conf. 25. Dum curiose libellum hunc lectitauerim cum Hieronymo Bernardo dñi Petri: et cum Antonio Justiniano dñi Pauli viris omnium scientiarum eruditissimis: et inter nos de opere: an completum esset: an non: contigerit dissectionis in bibliotheca monasterii Divi Joannis inuenimus additamentum hoc: quod incipit. **C**olumus autem nunc concludere sermonem nostrum. Ipsi omnes conclusimus: et propter verba: et propter ordinem libelluz istuz absqz hoc: quod dicit esse incompletum. Idcirco me rogavunt ut prosequerer expositionem: ego autem dixi. nec hic finem esse datum: quare ociola erit expositio. Et hinc inde rationibus inducis ad ceteri expositionem me contuli: sive completus sit libellus sive manus. Cum non legerim eum proprio fonte: sat sit meam et eius mente cuius bis parabolis comitari: erunt enim verba hec quatuorqz

balba: veluti custodes eorum quæ de beatitudine sentimus. potissimum quum hec ludendo scribam: in hac nostra etate. 22. annorum. si enim deus mihi vitam producerat: aliora attingemus: et multo maiora etiam qz ea quæ in libro de intellectu nunc scribimus: quum quasi simul hec cum illis scribantur. Dicit igitur Auerroes primo se velle entia omnia: quæ beatum faciunt reducere ad ordinem Avernas. Nam iste ordo facilitat ingenium usq; qui volunt grauiora attingere. Dicit secundo. principia et quibus corpora omnia dependent ordinari in sex ordinibus sive gradibus: et in primo collocat deum: sive primam causam: qui est intellectus agens ut sol. In secundo collocat causam secundam ut angeli sunt: quos plato vocat in Timo deos secundos. In tertio collocat intellectum agentem: et intelligit illum qui est quasi lumen: qui est una substantia cum intellectu materiali: cuius signus est: quia omittit intellectum materiali: ut hoc quia per intellectum agentem et male est intelligit idem: ut diximus: sunt enim una substantia: differunt autem ratione: ut. 20. com. 3. de aia dicitur: et per hec tollitur contradictio. In 4. ponit anima rationalis: Nam rationalis aia: ut sepe diximus capitur dupl. Uno modo pro aggregato ex actu et potentia: et sic non differt ab intellectu materiali: ut loquimur in libro de intellectu. Alio modo pro aggregato ex dianoea ex semine traducta: et intellectu desoris accidente: et sic est infra intellectu: et supra formam: et est anima una constitutio hoie in specie. In quanto gradu est forma: et hec multos habet gradus: quos narrare non est opus nunc: verum sumus gradus est dianoea: quæ est prima sensitiva propinquissima intellectui: et formaz est forma elementaria: unde. 2. physice auscultationis. com. 26. inquit. Scientia igitur nullis considerat de esse formarum: quousque pueniat ad ultimam formam: nullum: et primum abstractarum. Et hec est dianoea: quæ est ultima via contemplationis et per inclusionem: prima vero abstractaz per exclusionem: quælibet supra hac est abstracta: aut subdicitur in terminis: supple ad formas formarum: hoc est intellectus agentes et male: quæ sunt medicis in esse inter illas: sicut existimat de forma hominis ultima: hoc est intellectus male: est enim terminus considerationis nullis per exclusionem: quæ illum non considerat: et quælibet formaz infra illum. Et viceversa: per dianoeam: quia nostri cogitationes vocant: esse in primo ordine formarum. In ultimo vero esse elementarias formas: demus materiali ponit in 6. ordine. **S**ed ambigues primo in quo ordine ponuntur accidentia: secundo qualis est hec latitudo entium: tertio in omni latitudine est non gradus: modo mā non est non gradus entium: quia tūc non est. **A**d primum video mihi esse dōm. quod accidentia non sunt per se in aliquo gradu entis: quia non est per se: non debet constituere aliquem gradum entis per se. Idcirco in eo gradu entis sunt: cuius sunt accidentia: ut potentia male in gradu male: accidentia alicuius in gradu animæ: et in ceteris dividatur suo modo. **A**d 2^m video mihi quod hec non est aliqua latitudo: quia nec uniformis: nec dissimilans: nec uniformiter dissimilans: nec dissimiliter dissimilans: habet tamen aliquas similitudinem cum latitudine: rectius autem dicitur series: sive ordinatio habetque rationes cum latitudine dissimilans: prius gradus non est excessus vel proportione duplus ad secundum: et ceteri ad ceteros: habent etiam aliquam rationem cum uniformiter dissimilans: quæ sicut primus gradus excedit 2^m: ita secundus tertium: et sic in ceteris: et excessus vel proportione non est equalis. **A**d 3^m qdam tenent non gradus latitudinis esse infinitum modicum illius: et quia infinitum modicum ens volunt esse materiam: idcirco non gradum entium ponunt materialia: alij ponunt non gradum esse præsumptionem

Liber

formarum: et sic materia erit in certo gradu entis: sed hec relinquuntur calculatoribus.

CQd est in primo gradu: non potest esse plura: sed omnibus modis est unum solu separatum: que autem sunt in alijs sunt plura. et horum quidem tria: neqz sunt corpora: neqz ad corpus. v3. prima causa. secunda causa. et intellectus agens: tria aut alia: lz non sunt corpora sunt ad corpus. v3. aia: forma: et mā.

Con. 26. Declarat nūc partes latitudinis: et dicit pmo q entia q collocatur in pmo gradu: non sunt plura: vel generis: vel specie: vel nūo: lz vnu numero simpliciter: vt dicemus: que sunt in alijs gradibz sunt plura nūo: nam intelligēti plures: intellectus plures: aic plures: formē plures. Dicit secundo q pma tria: nec sunt corpora: nec virtutes in corporibus vt deus: secunda causa: et intellectus. reliqua tria lz nō sunt corpora: sunt virtutes in corpore: vt anima: forma: et materia. hec enim omnia sunt partes corporis. Sz dubitatur primo cōtra primū. Scđo contra z^m. Contra primū quidem. Nam etiā intelligentia nō est plus vna in specie. Similiter et intellectus nō est plus vnu numero in specie: vt tenet ipse. itēqz rationalis anima nō est plus vna in specie. et materia pma vna numero oīum formarum. Contra z^m xo ambiges. Nam intelligentiē et intellectus sunt ad corpora: ga sunt formē p̄stinentes corpora. p̄ auscultationis physicē. cō. 63. **C** pro solone p̄mī debes scire q fm Auer. deus est vnu numero et gradu: vt declarat Arist. et Auer. p̄ celi. cō. 90. t. 1z. metaph. cō. 49. est qdem vnu numero: ga caret materia. In formis enī liberatis a materia nō est plus vno iudicio in specie. est xo vnu gradu: quia repugnat eē plura pma simpli citer cum latitudine certa: ga tunc nō essent pma. prima igitur causa est vna numero specie et gradu. Secunda causa: hoc est. intelligentia lz quilibet sit vna numero in specie: ga carent materia: tamen omnes sunt in uno gradu: ga participant eodē eē fm magis et minus: et sic in se. cūdo gradu est pluralitas. Similiter intellectus lz sit glibz in sua specie vnu numero: quia carēt materia: nī ambo v3. materialis et agēs sunt vnius gradus: quia participat eodem esse ordine quodam: loquor de agente pro lumine. aia rationalis nō est vna numero: imo tot quot corpora. et hoc capiendo rationale aliam pro aggregato ex dia noea et intellectu. sic enim constituitur anima rationalis: que quidem in me est alia ppter alia dianoea: et in te alia ppter alia dianoea: capiendo tamen pro aggregato ex potentia et actu: sic est intellectus et vna numero vt intellectus: sed vtcūqz sit omnes sunt vnius gradus. Materię quoqz plures sunt: quia celestis vna et generabilium altera: et omnes eiusdem gradus: si differunt specie: et sic ad du binz patet solutio. qz lz intelligentiē differunt species: que libet sit vna numero in sua specietate omnes p̄stinent vnu gradu. sic et intellectus et cetera alia. **C** Ad z^m dicendum q Auer. per esse ad corpus intelligit esse formā dependentē a corpore in esse et conservari. Modo horum sex tria neqz sunt corpora nec ad corpus vt deus et intelligentia et intellectus tria sunt ad corpus anima: salte qmūz ad dianoeam. forma et materia: quia partes corporum: sine quibus eē nō possunt. Et sic patet solutio ad z^m.

C Genera autem corporoz sunt sex. v3. corpus celeste: rōnale aial: irrōnale aial: vegetabile: mīnerale: et quatuor elemēta. summa xo ex his sex generibz cōposita est mundus: cu-

De beatitudine

Ins propriam et prīmam causam credendū est esse altissimum deum benedictū. ipse enī est causa propinqua essentiē secundorum et essentiē intellectus agētis. Secunda xo sunt causē corporum celestium: et ab his proueniunt substantiē horum corporum. essentia enim cuiuslibet corporis celestis dependet a quolibet secundorum. nam sup̄mūz secundorum in gradu constituit eē prime sphēre. infimūz constituit esse lunę. media quoqz q sunt inter hec: constituit eē ceteraruz sphērarum: que sunt inter has.

Cnūe cōstituit z^m latitudinē corporū. et inquit. Genera aut corporoz sunt sex. v3. corpus celeste: qd est in p gradu. post hoc est rationale aial: postea irrationalē aial: postea vegetabile: postea mīnerale: ultimo quatuor elementaz tenet locū materię. et sic habebas duas latitudes. Dicit se. cūdo. summa xo ex hs sex generibz. v3. taz in pma qz in z^m latitudine collocatis cōposita est mundus totus. Deinde declarat z^m corporū latitudinē depēdere ex pma: et dicit tertio cui p̄priā et primā causaz credendū est eē altissimum deū bñdicū. et declarat quo. et inquit. ipse enim est causa propinqua essentiē scđoz. hoc est intelligentiarū: et essentiē intellectus agētis et etiā mālis. p3 itaqz deū eē causam p̄ximā rerū māliū. Deinde declarat quorū est causa me diata: et qmī remota. et inquit. Scđo xo vt intelligentiē sunt causē corporoz celestiorū: ab his celestibz corporibz pue niunt subē horū corporū sensibiliū. qd declarat. d. cōntia cuiuslibet corporis celestis depēdet a quolibet scđoz. B est. singulū celū a p̄prio et singulo motore. Nā supremū scđoz in gradu. vt pma intelligentia p̄stituit eē prime sphēre. et infimū vt intelligentia lunę cōstituit esse orbis lunę. media quoqz q sunt inter hec. hoc est. intelligentiē iterme die constituum esse ceterarū sphērarū: que sunt inter has. **E**x hs arguit. qcd est cā cāc est cā causati: sed de⁹ est cā causarū oīuz rerū. igit cā oīuz minor declarata est. nā est cā intelligentiazz: q sunt cāc orbū: q sunt et cāc effectū ḡabilitū et corruptibilitū: tita deus est cā oīuz. **A**had uertendū q de⁹ est cā intelligentiarū: et intellect⁹ in tripli ci ḡne causē: vt declarat in lib. destructio destructionū. disputatione 3^o: vt finis. ga optimū in nā et sūme appetibile: vt forma: ga sūme intelligibile. Nā vt sic est forma oīuz intelligentiarū vt efficiēs: ga p̄mū idēpēdes: qd est cā oīuz q sunt post. et hoc ga in abstractis a mā nō differt finis a forma et agēte: vt. t. 1z. metaph. cōmentis. 6. 36. t. 4. 1. quo xo ab uno pueniant tot: in lib. destructio destructio nū. t. 1z. metaph. cōm. 4. 4. declarat. vtterius intelligentiē sunt cāc celoz i triplici ḡnie cāc: qm̄ considerant bz eē reale: vt formē nō tm̄ appropiat: bz cōstituētes corpora celestia in eē: vt p̄ auscultatiōis physicē. cō. 63. et t. 1z. de suba orbis. et in lib. de celo disputant: vt enī equus bz spēz a sua for ma: sic celū bz spēz a suo motore: est enī motor aia celi: vt equina forma equi. verū equina forma cōstituit et consti tuīt a subto ei⁹. Illa xo (vt dicit) cōstituit tm̄ celū. Rem hāc absoluim⁹ in multis qm̄ibz tractabim⁹. nūc xo (qā nō est locus) subyicim⁹ istud. et qm̄ forma et finis et efficiēns sunt idē in separatis a mā: idcirco intelligentia est cā orbis ista triplici rōne. corpora xo celestia sunt cāc horoz: vt Arist. inquit. t. de gnōne: et in meteoris vt efficiēta tm̄: et hoc lumine et motu. dici aut p̄nt formē et fines: p̄ quanto oē pfecti⁹ est forma et finis i perfectioris p̄ polūcc. Ulterius aiaduertēdū cām subē eē cām accidētiū: q̄ insūt p̄ se

Uli substantiæ. ut quoniā intelligentiæ sunt causæ cœloꝝ; sunt etiam causæ omnium accidentiū per se cœliꝝ ut ille gurę motuꝝ & lucis. Similiter anima quæ est causa hominis est causa omnium accidentiū eiusdem. & formæ quæ sunt causæ corporum sensibiliꝝ sunt causæ omnium eorum quæ in corpore corporibus. Nam forma cum materia sunt causæ omnium eorum quæ in corpore corporibus. prius auctoritatis physice.

Et numerus quidem secundorum est p̄m numerum corporum celestium. & cum dico hic numerum: debes intelligere per modū causarum & causatorum. scis nāc causam quæ non est corpus non recipere numerū: nisi per modū quo est causa corporum numeratorum. bēc autem secunda sunt quæ dicuntur angelī.

Con.28. **E**xplicatis duobus ordinibꝫ: soluit quæstiones iſſe illis. Primo enim dixit in secundo gradu entia primæ latitudinis esse pluralitatē & numerū. Dicer quis quod. Amplius videt ꝑ non. Nā numerus est quantitas quæ abstractis non competit. Tertio quæ sunt illa entia: quæ dicuntur secunda. Soluit primus ea secunda esse tōtū quod sunt orbis: v. i. z. metaphysicæ explicatus est. Soluit z. numerum tribū per se causatiss. p̄m rationē causæ: corpora enim cœlestia per se numerantur: animæ ab eo ratione & attributione. Sed dices. cœli numerantur per se: sicut sunt in materialiꝝ sic erant genera¹⁰. Relpōdet Annores.8. metaphysicæ cōmento. i. z. 2. 12. eiusdem. cō. 10. ꝑ habent materialiꝝ cōquioce dicitam: & per p̄sequēs non generabilem: & sic possunt recipere numerū & qualitatem per se: animæ ab eoꝝ per accidens. Soluit tertium. ꝑ illa secunda entia quæ collocantur in secundo gradu sunt angelī. Angelī enim auctore Platone in Tymo dicitur dū secundis quibus deus reliquit cœpium operis faciendū: sic igitur patet quis sit gradus p̄missus: quoniā est causa omnium aliorū: quicquid secundus: quoniam causa secundū.

Et intellectus quidem agens babet de sua virtute & opere prouidentiam quæ est in animali rationali: & apprehendere quidem illū: est ultimus gradus perfectionis animæ nostræ: quia illud est finis & nostra beatitudo. Contingit aut̄ hoc: quin separatur: nec egerit in suo esse re quæ sit subea: ut est corpus materia vel accidens: & in hac perfectione remanserit semper. Et substantia quidem intellectus agentis est vna: cōgnis gradus suus cōtineat id quod dependet ab omnibus animalibꝫ rationalibꝫ receptiūis beatitudinibꝫ: & hoc est quod vocatur sp̄ritus sanctus.

Con.29. **E**xpliſat nunc tertium gradum entiū: in quo reponit intellectus agens: & dicit p̄mo ꝑ intellectus agens: qui est tertii gradus: habet in homine prouidentiam: quæ est in animali rationali: & hoc potest intelligi ꝑ prouideat de animali rationali: & sic per intellectum agentem intellectus agens: tunc laborare humano non egebit anima pro scientia eius: sed deus erit sibi sciens: tunc nō vtr̄ syllogismo: definitione: cōtentibꝫ memata: exēplo: vel alio instrumento dialectico: nec invenitō: nec discipula: sed deo intelligere deo operabitur: ita deus illi erit

tis reponit in secundo sub ratione qua efficiunt formæ dominis. Et si dicas: quod ponitur in primo gradu est causa intellectus & omnium: ignor per intellectū non potest intelligi deus. Respondet ꝑ idem est causa sui: deus enim in similius ens & primus est causa: ut forma quæ dominis vniatur: potest esse causa copulationis: & per p̄sequēs submet: vel potest expōn ꝑ baber prouidentiam de homine: hoc est ꝑ sic prouidentia dominis nam per intellectū agē: tem intelligentius eum qui est quasi agens respectu dominis: p̄eo quanto per ipsum constat homo: & sic intellectus agens erit idem quod materialis intellectus: sed hoc p̄ptera quæ subdit stare non potest. Idcirco dicendum ꝑ intellectus eum agentem qui habet prouidentiam: hoc est intellectum materialem: quasi subiectum suum: & sic per intellectum agentem non intelligimus eum qui est in solidi: vi est deus: nec eum qui est principius scientiæ ut propoſitiones: sed eū qui est ut lumen quæ cum intellectu possibil faciunt utrum compositum: salteꝝ ex partibus ratione: ne dixeris: ut septimus diximus: istud itaque lumen h̄z prouidemiam: id est intellectum materialem: qui est in animali rationali. Dicit secundo: & apprehendere quidem illum est ultimus gradus perfectionis animæ nostræ: quia illud est finis & nostra beatitudo. **C**ed contra. Nam per illum vel intelligit intellectum agentem quasi lumen vel quasi solem: si quasi solem: igitur in tam breui tempore equivoſat. si quasi lumen: falsum est: quia beatitudo est summum bonum, constat autem lumen hoc esse valde infinitum. Contradicit etiam lib. 12. metaphysicæ, commento. 1. 7. 2. 3. 8. 2. in tertio de anima omnibus locis. **C**ontra dicitur etiam lib. 12. metaphysicæ, commento. 1. 7. 2. 3. 8. 2. in tertio de anima omnibus locis. **A**nima doctordam ꝑ homo duobus modis dependet a deo: ut formatum & formata: & ut factum ab agente. quare si reditus eius ad formam principium: debet esse perfectas & compleatas: decet dominus intelligere deū duobus modis. videlicet ut forma sine finis & ut agens: & quidem ut formæ intelligit deum per essentiam dei. ut vero agens intelligit eum per essentiam agentis: quod est lumen animæ nostræ: quo sit ut uno serte actu beatus copularum deo ut formæ & lumen suæ animæ tāc rationi per quam intelligit principium: & bēc vocatur perfecta copulatio. quare deus tñ non est beatitudo cuiuslibet intellectus: sed tñ lib. 12. intellectus agens: qui est aliqd animæ nostræ est felicitas. prima enī est nimis communitas ut constat. nec redit ad eum felix: reductione completa. quārimus enim felicitatem propriam. primo ciborum. capite. 9. igitur felicitas propria est comprehensio dei & intellectus agentis simul: & quam comprehensio & comprehendens sint idem: proculdubio beatitudo adequate erit intellectus agens. hoc est lumen nostræ animæ: & deus & ita tot erunt felices quod felicitates & cōtraria videbilet luminalia mercurialia venerisaliam: aliorum propter essentiam illarum sunt aliae. Tunc dicendum ꝑ per illum intelligit agentem quasi lumen: & viderius vult in eo consisterem beatitudinem non totaliter: sed partialiter & desugnatur: ut dicitur. Nam ille est finis & nostra beatitudo: saltem partialis. **D**eclarat tertio: quando fiet bēc felicitas: & inquit: contingit autem hoc: quoniam anima ipsa separatur tali separatione. videlicet ꝑ pro operatione p̄pria non egeat corpore vel virtute corporali. ut quando adepta est totum intellectum speculandum. tunc enim operabitur non per conversionem adphantasmata: sed per essentiam intellectus agentis: tunc labore humano non egebit anima pro scientia eius: sed deus erit sibi sciens: tunc nō vtr̄ syllogismo: definitione: cōtentibꝫ memata: exēplo: vel alio instrumento dialectico: nec invenitō: nec discipula: sed deo intelligere deo operabitur: ita deus illi erit